
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44

OGGETTO: ADESIONE ALL’AREA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE BITO NORD-
OVEST. APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE DELLE 
BIBLIOTECHE ADERENTI E DOCUMENTI ALLEGATI PER IL TRIENNIO 
2026-2028.

L’anno  duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore  10:00 nella Sala delle adunanze  
Consiliari,  convocata dal Presidente del Consiglio con avvisi  scritti  e  recapitati  a norma di legge, si  è  
riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, di cui  
sono membri  i Signori:

  N.        Cognome e nome                                                                         Presente       Assente

     1.       ROMEO Enzo Consigliere  X 
     2.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
     3.       PENSATO Patrizia Consigliere  X 
     4.       DEFEUDIS Caterina Consigliere  X 
     5.       DE CARLO Carmelo Consigliere  X 
     6.       COLAMESTA Stefano Consigliere  X 
     7.       CELLETTI Claudia Consigliere  X 
     8.       BORLA Patrizia Consigliere X 
     9.       RICCIARDI Giancarlo Consigliere  X 
   10.       SARA Diletta Consigliere  X 
   11.       ABADA Alessio Consigliere  X 
   12.       MINÒ Giovanni Consigliere  X 
   13.       ZAMBAIA Sara Consigliere X 
   14.       FASSINO Davide Consigliere X 
   15.       BARBIERI Silvia Maria Paola Consigliere  X 
   16.       TRUCCERO Stefano Consigliere X 
   17.       VOTTA Michele Consigliere  X 

 

Assume la presidenza Arch. ROMEO Enzo .
Assiste alla seduta il Segretario F.F. Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca
Il Presidente Arch. ROMEO Enzo , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Premesso che:
– con la deliberazione della Giunta Regionale n. 59-11775 del 16/02/2004, veniva istituito il 

Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino e ne veniva definita l’articolazione 
in sei Aree di Cooperazione Territoriale (ACT), individuando in ciascuna area i comuni ad 
essa appartenenti e le biblioteche polo d’area;

– In data 17.2.2005 veniva sottoscritto il “Protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e i 
Comuni di Beinasco, Chieri, Collegno, Moncalieri e Settimo, titolari delle biblioteche polo 
delle  rispettive  Aree  di  cooperazione  territoriale,  per  l’avvio  del  Sistema  bibliotecario 
dell’Area metropolitana di Torino”;

– in data 01/08/2018 veniva promulgata la legge della Regione Piemonte n. 11/2018 recante 
disposizioni  coordinate in materia di  cultura,  che stabilisce,  all'art.  22,  che "La Regione 
promuove,  sostiene  e  coordina  le  reti  e  i  sistemi  bibliotecari,  incentiva  la  cooperazione 
interistituzionale e le forme associate di gestione dei servizi tra le biblioteche";

– in data 20/05/2019 la Regione Piemonte, i comuni di Torino, Beinasco, Chieri, Chivasso, 
Collegno,  Moncalieri  e  Fondazione  ECM  sottoscrivevano  un  protocollo  d'intesa  per  la 
costituzione di un coordinamento fra il Sistema Bibliotecario Urbano della Città di Torino 
(SBU)  e  il  Sistema  Bibliotecario  dell'Area  Metropolitana  Torinese  (SBAM),  che  si 
impegnasse a promuovere la cooperazione interistituzionale e la sperimentazione di nuove 
forme  di  gestione  associata  dei  servizi  bibliotecari,  al  fine  di  favorire  una  futura 
integrazione;

– in data 05/10/2021 la Regione Piemonte approvava il  Regolamento n.  11 riguardante la 
“Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell’articolo 
22 comma 4 della legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura).

– con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  del  Comune  di  Pianezza  n.  17  del 
10/11/2022,  veniva  approvato  lo  schema  di  convenzione  di  adesione  all’Area  di 
Cooperazione Territoriale Nord-Ovest e il Regolamento del Prestito di Sistema e dei Servizi 
Accessori,  di  durata  triennale,  per  la  gestione  del  Sistema  Bibliotecario  dell’Area 
Metropolitana di Torino (SBAM).

– in  data  03/03/2023  i  comuni  di  Beinasco,  Chieri,  Chivasso,  Collegno,  Moncalieri  e 
Fondazione  ECM hanno  sottoscritto  la  convenzione  n.  436/2023  in  cui  si  auspicava  la 
sottoscrizione di una nuova convenzione con il Comune di Torino “per una riorganizzazione 
unitaria e coordinata dei due sistemi bibliotecari”;

– nel  settembre  2023 le  biblioteche  aderenti  allo  SBAM e le  biblioteche  civiche  torinesi,  
hanno attivato un sondaggio aperto alla cittadinanza dell’area metropolitana di Torino, per la 
scelta della denominazione da attribuire al nuovo sistema bibliotecario. La denominazione 
selezionata  dalla  maggioranza  dei  votanti  è  stata  “Biblioteche  Integrate  del  Torinese”, 
abbreviata nella sigla BITO. La nuova denominazione è stata ufficializzata dai comuni di 
Beinasco,  Chieri,  Chivasso,  Collegno,  Moncalieri,  Torino,  Fondazione  ECM e  Regione 
Piemonte nella  conferenza stampa congiunta del  25/09/2023 presso la  sede regionale di 
Piazza Piemonte;

– In data 14/12/2023 il Comune di Torino e i Comuni di Beinasco, Chieri, Chivasso, Collegno, 
Moncalieri e con la Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo Torinese 
sottoscrivono la convenzione n. 2402/2023 per la progettazione operativa del coordinamento 
e integrazione dei propri  sistemi bibliotecari  che,  nel  loro insieme, acquisirono allora la 
denominazione  provvisoria  di  “Sistema  Bibliotecario  Integrato  dell'Area  Metropolitana 
Torinese (SBIAM-TO)”;

– con deliberazione del 16/01/2025, la Conferenza di Sistema BITO ha infine approvato il 
nuovo logo per l'identità visiva del nuovo sistema bibliotecario BITO;

– Con deliberazione 17 Giugno 2025, n. 89-13551 il Consiglio Regionale del Piemonte ha 
provveduto  all’approvazione  del  “Programma  triennale  della  cultura  per  il  triennio 
2025/2027” ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018 n. 11 in cui, dopo 



aver ribadito l’ufficializzazione del  nuovo sistema bibliotecario BITO con la conferenza 
stampa del 25 settembre 2023, riconosce fra le priorità del triennio, per quanto attiene lo 
sviluppo di reti  e sistemi bibliotecari piemontesi,  il  “sostenere i  processi di  integrazione 
delle attività e dei servizi tra le biblioteche all’interno dei sistemi o tra sistemi diversi, con  
particolare  riferimento  al  mantenimento  dei  livelli  qualitativi  raggiunti  dal  servizio  di 
circolazione libraria del Sistema bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino (SBAM) e 
alla  sua eventuale implementazione connessa all’integrazione tra il  Sistema bibliotecario 
dell’Area Metropolitana di Torino ed il Sistema bibliotecario Urbano delle Civiche torinesi 
(SBU)”;

– in data 12/09/2025 è stato sottoscritto dal Comune di Torino e dai comuni di Beinasco, 
Chieri, Chivasso, Collegno, Moncalieri e Fondazione ECM l’accordo di contitolarità ai sensi 
dell'art.  26 del Regolamento UE 2016/679 per il  trattamento dei  dati  personali  derivanti 
dalla collaborazione per la realizzazione del Sistema bibliotecario integrato “BITO” della 
rete delle biblioteche pubbliche aderenti allo SBAM e del Sistema bibliotecario urbano di 
Torino;

– In  data  15/09/2025 è  stata  completata  la  fusione  degli  archivi  anagrafici  e  bibliografici 
precedentemente appartenenti al Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana Torinese e 
Sistema Bibliotecario Urbano di Torino;

– in data 11/11/2025 è stato completato il verbale di chiusura della Convenzione firmata il  
14/12/2023 dal Comune di Torino e dai Comuni di Beinasco, Chieri, Chivasso, Collegno, 
Moncalieri  e  Fondazione  Esperienze  di  Cultura  Metropolitana  di  Settimo  Torinese  n. 
2402/2023  che  ridisegna  la  composizione  dei  Poli  d’Area,  la  loro  denominazione, 
prevedendo due modelli di adesione ad ACT corrispondenti a 2 livelli di adesione a BITO;

– in data 01/12/2025 ns. prot.  25510, è pervenuta al  Comune di Pianezza, dal Comune di 
Collegno, in qualità di Biblioteca Polo dell'Area di Cooperazione Territoriale Nord Ovest, la  
nuova bozza di convenzione di adesione all'Area di Cooperazione Territoriale Nord-Ovest 
per  biblioteche  aderenti  e  i  relativi  allegati  (Accordo  di  contitolarità,  Carta  dei  servizi, 
Loghi, Organizzazione del Sistema Bibliotecario, Regolamento del prestito di Sistema e dei 
servizi  accessori  del  sistema biblitoecario BITO,  Verbale  di  chiusura  della  Convenzione 
n.2402-2023) da approvare in sede di Consiglio Comunale.

Considerato che:
-  il  Sistema  Bibliotecario  dell’Area  Metropolitana  torinese  (SBAM)  e  il  Sistema  Bibliotecario 
Urbano (SBU), nel comune percorso finalizzato alla creazione di un unico Sistema Bibliotecario 
integrato,  capace  di  rispondere  alle  sempre  più  diffuse  esigenze  informative  e  conoscitive  dei 
cittadini  dell’area  metropolitana  di  Torino,  hanno  messo  in  atto  azioni  volte  a  realizzare 
l’unificazione dei cataloghi e delle anagrafiche,  nonché dell’unificazione dei  rispettivi  cataloghi 
digitali:
-  nel  corso  dell’anno 2023 le  biblioteche  del  Sistema Bibliotecario  dell’Area  Metropolitana  di 
Torino hanno provveduto all’adozione del software gestionale Clavisng/Discovering in uso anche 
nelle biblioteche civiche di Torino, per porre le basi al nuovo processo di integrazione dei cataloghi 
e la creazione della tessera unica
- la Fondazione Esperienze Culture Metropolitane di Settimo Torinese ECM, a nome di tutto il 
Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino, ha provveduto a sottoscrivere un nuovo 
contratto di assistenza e gestione dei servizi biblioteconomici;

Rilevato  che  l'adesione  al  Sistema  Bibliotecario  BITO  rappresenta  un'opportunità  di 
confronto  e  di  collaborazione  con  le  altre  biblioteche  del  territorio,  un  miglioramento  e  un 
incremento  dei  servizi  offerti  all'utenza  attraverso  l'accesso  a  tutto  il  patrimonio  librario  e  
documentario, anche digitale, del sistema bibliotecario metropolitano, dimostrandosi anche  uno 
strumento efficace per valorizzare l'attività di ogni singola biblioteca. 



Considerato  che  l'adesione  all'Area  di  Cooperazione  Territoriale  Nord  Ovest  richiede  la 
corresponsione all'ente  titolare  della  biblioteca polo di  riferimento una quota annua  definita  da 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 227 del 5 luglio 2022, pari a € 1.500,00. 

Considerato altresì che i comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti che aderiscono 
al  servizio di  circolazione libraria s'impegnano a versare all'ente gestore del  servizio una quota 
annua pari a Euro 1.300,00 per due passaggi settimanali, così come previsto dall’art. 6 dello schema 
di convenzione. 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'approvazione della bozza di convenzione relativa 
all’adesione all'Area di Cooperazione Territoriale Nord-Ovest del Sistema Bibliotecario BITO e dei 
relativi allegati, uniti al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Visti l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 11 dello Statuto comunale sulle competenze del 
Consiglio Comunale.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla  Persona e del Settore Finanziaro, ai sensi dell'art. 49 del D.  Lgs. 267/2000 e 
riportati in calce alla presente 

Si propone che il Consiglio Comunale
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare la bozza di convenzione di adesione all’Area di Cooperazione Territoriale (ACT-
Biblioteche aderenti).

3. Di approvare i seguenti allegati allo schema di convenzione, come parte integrante e sostanziale:
- Accordo di contitolarità;
- Carta dei Servizi;
- Loghi;
- Organizzazione del Sistema Bibliotecario;
- Regolamento del Prestito di Sistema e dei servizi accessori del Sistema Bibliotecario BI.TO;
- Verbale di chiusura convenzione n.2402-2023 del 14/12/2023.

4. Di dare atto che la quota di adesione all’Area di Cooperazione Territoriale Nord Ovest, prevista 
per Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti pari a € 1.500,00 annui, sarà impegnata sui 
competenti codici del bilancio 2026/2028 ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 1 del D. Lgs.  
267/2000 con apposita determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

5. Di dare atto che la quota di adesione al servizio di circolazione libraria quantificata in €1.300,00 
annui  per  n.  2  passaggi  settimanali,  sarà  impegnata  a  favore  dell'Ente  gestore  del  servizio  sui 
competenti codici del bilancio 2026/2028 ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 1 del D. Lgs.  
267/2000 con apposita determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Si dà atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni 
mezzi di registrazione audio e audio-video. I relativi file sono idoneamente conservati e depositati 
presso la Segreteria.  La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e 



sostanziale; ad essa si fa integrale rinvio ai sensi dell’art. 51 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 17/12/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 19/12/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
13 13 13 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “ADESIONE  ALL’AREA  DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE BITO NORD-OVEST. APPROVAZIONE DELLA BOZZA 
DI CONVENZIONE DELLE BIBLIOTECHE ADERENTI E DOCUMENTI ALLEGATI PER IL 
TRIENNIO 2026-2028.”, come sopra trascritta.

**************************

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Arch. ROMEO Enzo

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

